COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA

Città Metropolitana di Venezia

Verbale n. 12 del 30 Ottobre 2024

OGGETTO: PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AD OGGETTO: "RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DA SENTENZA TAR VENETO N.1940/2024".

In data 30 Ottobre 2024 il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Santa Maria di Sala nelle persone di:

Rag. Saccon Giampietro (Presidente)

Rag. Biancotto Ivo (Componente)

Dott. Tosi Alberto (Componente)

Si è riunito in collegamento video-telefonico per esprimere il proprio parere riferito alla proposta di deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale Veneto N. 1940/2024.

PARERE

Il Collegio dei Revisori del Comune di Santa Maria di Sala,

ESAMINATA

- la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/10/2024 ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000, di riconoscimento di debito fuori bilancio in oggetto;
- Richiamato il ricorso avanti al TAR VENETO proposto dalla Società TELECOM ITALIA SpA contro Comune di Santa Maria di Sala e il Ministero dell'Interno pro tempore per l'annullamento dell'ordinanza del Sindaco n. 15 del 12/05/2020-registro generale n. 29/2020 avente ad oggetto" Sospensione della sperimentazione e/o attivazione di impianti con tecnologia 5G su tutto il territorio comunale";
- Visto che il Comune di Santa Maria di Sala con Ordinanza del Sindaco n. 28 del 28 settembre 2020 revocava la precedente Ordinanza n. 15/2020;
- Il comune di Santa Maria di Sala non si costituiva in giudizio;
- Il TAR Veneto sezione Terza con sentenza n. 1940/2024 si pronunciava sul ricorso accogliendolo e annullando gli atti impugnati, altresì condannando "il Comune di Santa Maria di Sala, in persona del Sindaco pro tempore, al pagamento in favore della società ricorrente, delle spese di lite che liquida in € 1.500,00 (millecinquecento/00), oltre oneri di legge e refusione del contributo unificato, se versato";

Dato atto che

 con nota del 26.09.2024, acquista al prot. del Comune n. 21138 del 26.09.2024, l'avvocato Filippo Lattanzi dello Studio Legale LCa di Roma, in qualità di difensore di TELECOM ITALIA spa nella suddetta vicenda contenziosa, formulava richiesta di pagamento delle somme derivanti dalla sentenza emessa dal TAR Veneto n. 1940/2024, quantificate in € 2.444,00 a titolo di rifusione delle spese processuali sostenute;

considerato che

- si rende pertanto necessario riconoscere, quale debito fuori bilancio per le motivazioni sopra descritte, a seguito della citata sentenza la somma onnicomprensiva pari ad € 2.444,00, che trova adeguata copertura al capitolo 40 "Prestazioni professionali specialistiche - codice 01.01-1.03.02.11.000 del Bilancio 2024;

Visto il D. Lgs 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare l'art. 193 che, al secondo comma, stabilisce tra l'altro che l'organo consiliare adotti i provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194;

Considerato che:

- la fattispecie in questione rientra nella disciplina di cui all'art. 194, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di debito fuori bilancio derivante da provvedimento giudiziario esecutivo;
- sussistono i presupposti che consentono il riconoscimento e finanziamento della spesa in esame, come motivatamente attestato nella documentazione sottoposta al Collegio;

visti

i pareri di regolarità tecnica e contabili espressi dai Responsabili competenti; il Regolamento di contabilità dell'Ente;

ESPRIME

per quanto di competenza, **parere favorevole** alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/10/2024 avente ad oggetto "Riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da sentenza TAR VENETO n. 1940/2024", tenuto conto che l'onere può trovare adeguata copertura nelle previsioni del bilancio 2024.

Il Collegio ricorda che ai sensi dell'art. 227 TUEL le delibere recanti il riconoscimento dei debiti fuori bilancio devono essere trasmesse alla Corte dei Conti, dandone notizia a questo Collegio.

Lì, 30 Ottobre 2024

L'Organo di Revisione

Rag. Saccon Giampietro
Rag. Biancotto Ivo
Dott. Tosi Alberto